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WYGIĘTEGO TERENU

W pracy autora przedstawionej w czasopiśmie "Inżynie
ra i Budownictwo" (zeszyt Nr 6 i 7 - 1964) został podany 
sposób wyznaczenia oddziaływań jakie wywiera wygięte pod 
łoże na nieodkształcalną budowlę. Przy odkształcaniu się 
budynku oddziaływania te ulegają jednak redukcji, Zmniej 
szają się tym samym naprężenia w budowli. Tematem niniej 
szego referatu jest zbadanie odkształcałności mieszkal
nego budynku podpiwniczonego oraz wyznaczenie rozkładu na 
prężeń w jego ścianach. Zagadnienie to, ze względu n a ^ o  
żoność rozpatrywanego ustroju, można rozwiązać jedynie 
przybliżonym sposobem, W przedstawionej metodzie wyjścio 
wym założeniem jest przyjęcie, że budowla pod którą pod
łoże doznaje wygięcia o powierzchni walcowej odkształca 
się w swych poziomych przekrojach według powierzchni te
go samego typu co podłoże lecz o innych parametrach.

Podstawowym zadaniem dla rozpatrywanego zagadnienia 
jest wyznaczenie zastępczej sztywności na zginanie zew
nętrznych ścian perforowanych otworami okiennymi oraz wew 
nętrznych ścian tarczowych® Przy małych wygięciach tere
nu powstają pod ławą fundamentową, wydzielonej z budynku 
ściany, samozrównoważone oddziaływania podłoża zmieniają 
ce się według paraboli drugiego stopnia. Oddziaływania te 
powodują zginanie ściany w jej płaszczyźnie. Celem okreś 
lenia towarzyszącego stanu naprężenia rozpatrzymy wydzie 
lonązbudynku ścianę jako stos poziomo leżących na sobie 
prętów, wzajemnie oddzielonych sprężystymi warstwami. 
Liczba tych prętów odpowiada liczbie kondygnacji budynku 
Sztywność na zginanie pręta w rozpatrywanym stosie jest 
obliczona z ugięcia wyciętego poziomymi przekrojami pasa 
kondygnacyjnego ściany, obciążonego samozrównoważonym u-
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kładem sił pionowych zmieniających się według funkcji kwa 
dratowej, Dolne i górne przekroje pasa mają swobodę prze
mieszczania się wyłącznie w kierunku pionowym, W podpo
rach ograniczających ruch powstają poziome reakcje. Jest 
to pierwszy etap obliczenia, W etapie drugim oblicza się 
cały, podzielony na pasy kondygnacyjne ustrój ściany rów
nymi, lecz przeciwnie działającymi siłami poziomymi, eli
minując tym samym narzucone w etapie pierwszym więzy ogra 
niczające boczne przesuwy. Suma występujących w każdym z 
obu etapów składowych stanów naprężenia określa wypadkowy 
stan naprężenia w ścianie. Jest znamienne, że poziome si
ły rozciągające w ścianach rosną ku górze do przedostat
niej kondygnacji nieznacznie, zaś w kondygnacji najwyż
szej wykazują nagły Yvzrost osiągając tam maksimum. Wska
zuje to na potrzebę kotwienia ścian również wzdłuż jej 
górnego brzegu.

Warstwy sprężyste między prętami zastępującymi pasykon 
dygnacyjne posiadają Yvspółczynniki sprężystości, których 
wartości obliczone są z uwzględnieniem stopnia perforacji 
ścian. 7/arstwy te umożliYviają uwzględnienie w obliczeniu 
odkształcalności ściany w kierunku pionovvym. Ściana obcią 
żona na SYvej dolnej kra\vędzi oddziaływaniami podłoża wyka 
żuje p±onoY?e naprężenia malejące ku górze, W określonym 
przekroju poziomym zmieniają się one osiągając maksymalne 
wartości przy bocznych krawędziach ściany. Ugięcia pasów 
kondygnacyjnych ściany zmniejszają się ku górze tym wydat 
niej im ściana ma więcej otworów. Wartości tych ugięć o- 
blicza się wzorami posiadającymi postać ułamkÓYv łańcucho
wych. Zgodnie z przewidywaniami obliczone tymi wzorami 
ugięcie pasa piwnicznego w ścianie nieskończenie wysokiej 
posiada Y7artość skończoną, Z ugięcia pasa piwnicznego roz 
patrywanej ściany oblicza się jej zastępczą sztywność na 
zginanie. Znajomość zastępczych sztywności wszystkich zgi 
nanych ścian budynku pozYvala na wyznaczenie ugięcia całe
go budynku w płaszczyźnie stóp fundamentowych a to z kolei 
umożliwia określenie rzeczywistego stanu naprężenia w 
ścianach,

W referacie przedstawione są Yvyniki obliczeń podpiwni
czonego budynku mieszkalnego ulegającego działaniu podło
ża wyginającego się do krzywizny o promieniu R = 5 kn.


